
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: IVANA GAIDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 
 Comune di Traversella 

Città Metropolitana di Torino 
 

Copia Albo 
 

 

DETERMINAZIONE  
TECNICO 

N. 49 IN DATA   24/08/2021 
 

 
 

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA - DIREZIONE LAVORI E 

CONTABILITA' FINALE INERENTE AI LAVORI DI  ADEGUAMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE, AMPLIAMENTO DELLA CENTRALE TERMICA CON 

SOSTITUZIONE DI GENERATORE NELL'EDIFICIO COMUNALE IN VIA ROMA 1AI 

SENSI DEL DECRETO DEL MINISTETO DELL'INTERNO DLL'11/11/2020  

ALL'ARCHITETTO TRISCIUOGLIO CARLO MEMBRO DELLO STUDIO TECNICO 

ASSOCIATO T61 CON SEDE LEGALE IN TORINO CORSO TRAPANI 61 - PIVA N. 

11491870017 -  CIG N° 8879522D59      

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: IVANA GAIDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Determinazione N. 49 del 24/08/2021 

Oggetto: AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA - DIREZIONE 
LAVORI E CONTABILITA' FINALE INERENTE AI LAVORI DI  ADEGUAMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE, AMPLIAMENTO DELLA CENTRALE TERMICA CON 
SOSTITUZIONE DI GENERATORE NELL'EDIFICIO COMUNALE IN VIA ROMA 1AI 
SENSI DEL DECRETO DEL MINISTETO DELL'INTERNO DLL'11/11/2020  
ALL'ARCHITETTO TRISCIUOGLIO CARLO MEMBRO DELLO STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO T61 CON SEDE LEGALE IN TORINO CORSO TRAPANI 61 - PIVA N. 
11491870017 -  CIG N° 8879522D59      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
      
PREMESSO che con Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 15/06/2019, è stata attribuita 

con decorrenza immediata l’incarico di Responsabile dei Servizi Finanziari e del Servizio 

Tecnico alla Signora COLOMBATTO RENZA, Sindaco pro tempore del Comune di 

Traversella; 

VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il decreto legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 9 del 02/03/2021 ad oggetto: “Approvazione 

bilancio di previsione 2021/2023”; 

VISTO che il decreto del Ministero dell'interno dell'11 novembre 2020, recante "Attribuzione 

ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 

euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile", previsto dall'art. 47 del decreto-legge 14 

agosto 2020, n.104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, è stato pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n.289 del 20 novembre 2020. 

CONSIDERATO  

- che le quote saranno attribuite, per un importo complessivo di 497.220.000 euro, ai 

comuni in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui 

agli allegati da A) a G) al precedente decreto Ministero dell'interno del 30 gennaio 2020. 

-  che in applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 della  legge  27 dicembre 2019, n. 160, 

per  l'anno  2021  sono  assegnati  contributi aggiuntivi  ai   comuni   per   investimenti   

destinati   sia   alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di  opere 

già previste e finanziate, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento   

dell'illuminazione   pubblica, al   risparmio energetico degli edifici di  proprietà  pubblica  e  

di  edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti  per  la 

produzione di energia da fonti rinnovabili;  

https://dait.interno.gov.it/node/98760
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/11/20/20A06266/sg
https://dait.interno.gov.it/node/98132


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: IVANA GAIDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.  

CONSIDERATO che il Comune di Traversella vuole accedere al predetto contributo ed 

investire la somma per opere riguardanti il palazzo comunale – municipio ubicato in via 

Roma n.c. 1 con opere di adeguamento alle barriere architettoniche, ampliamento della 

centrale termica con sostituzione di generatore”; 

RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la 

progettazione Preliminare, Definitiva ed Esecutiva, per il Coordinamento della Sicurezza in 

fase di Progettazione ed Esecuzione, della Direzione Lavori e Contabilizzazione dell’opera 

in oggetto.  

ACCERTATO che l’Ufficio Tecnico Comunale non è in grado di provvedere al suo interno 

all’espletamento del summenzionato incarico, avendo già in corso l’assolvimento di altri 

programmi.  

Interpellato al proposito l’Arch. TRISCIUOGLIO Carlo nato a Torino il 27/11/1967 membro 

dello Studio tecnico T61 – Architettura ed Ingegneria con sede in Torino Corso Trapani n.c. 

61 il quale ha manifestato la propria disponibilità all’espletamento dell’incarico;  

DATO ATTO che l’Arch. TRISCIUOGLIO Carlo presenta i necessari requisiti di esperienza nel 

settore e di affidabilità.  

VISTO il preventivo inoltrato dal predetto professionista e protocollato a questo ente in 

data 24/08/2021 prot. 1585, da cui emerge che l’onorario per l’espletamento degli 

incarichi di progetto preliminare, definitivo-esecutivo, nonché direzione lavori, 

contabilizzazione, coordinamento della sicurezza, con tutte le prestazioni accessorie 

necessarie per i lavori di cui all’oggetto, ammonta ad € 15.165,97 compresa cassa 

previdenziale ed Iva prevista di legge (11.953,00 + oneri previdenziali 4% + iva 22%); 

RITENUTO poter procedere all’affidamento diretto del servizio tecnico in oggetto ai sensi 

del combinato disposto dell’articolo 267, comma 10 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e 

dell’articolo  95, comma 3, lettera b) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50- Codice 

dei contratti pubblici (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) (Codice Appalti) aggiornato con 

il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 fino al decreto legislativo 12 gennaio 2019, n. 14. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 02/03/2021 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Anno 2021 - 2023; 

Visto il Certificato di regolarità Contributiva rilasciato in via telematica dalla Cassa 

nazionale di previdenza ed assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi professionisti 

Protocollo n. 1509050.26-08-2021 del 26/08/2021 dal quale si evince che l’Arch. 

TRISCIUOGLIO Carlo risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0014_crisi_impresa.pdf


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: IVANA GAIDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
DETERMINA 

 

1) di affidare all’Arch. TRISCIUOGLIO Carlo nato a Torino il 27/11/1967 membro dello Studio 

tecnico T61 – Architettura ed Ingegneria con sede in Torino Corso Trapani n.c. 61, c.f. 

TRSCRL67S27L219Z – Piva n. 11491870017 l’incarico professionale per la progettazione 

Preliminare, Definitiva -Esecutiva, per il Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Progettazione ed Esecuzione, per la Direzione lavori e Contabilizzazione con tutte le 

prestazioni accessorie necessarie ai sensi del D.P.R. 207/2010 dei lavori di “Adeguamento 

alle barriere architettoniche, ampliamento della centrale termica con sostituzione di 

generatore del palazzo comunale – municipio in via Roma n.c. 1”.  

2) di dare atto che le spese per il conferito incarico vengono finanziate in parte con il   

contributo pari a euro 100.000,00 con decreto del Ministero dell'interno dell'11 novembre 

2020, recante "Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari 

complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in 

materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

3) Di approvare la sopra riportata narrativa, che si intende qui richiamata costituente 

parte integrante e sostanziale della presente determina; 

4) Codice CIG richiesto attraverso il portale dell’ANAC: 8879522D59 per affidamento 

incarico all’Arch. TRISCIUOGLIO Carlo; 

5) di dare atto di impegnare la spesa di € 15.165,97 (€ 11.953,00 + cassa previdenziale 4% - 

€ 478,12 + iva al 22% - € 2.734,85) al capitolo 3003.99 ad oggetto “Opere di 

efficientamento energetico” del Bilancio di Previsione 2021-2023;   

6) Di rimettere il presente atto al Settore finanziario per quanto di competenza. 

 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio  

F.to COLOMBATTO Renza 
 

 

https://dait.interno.gov.it/node/98760
https://dait.interno.gov.it/node/98760


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: IVANA GAIDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del 

presente atto ( art.147-bis D. Lgs 267/00 e s.m.i.). 

 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

8879522D59 2021 111 01052 202 6130 3003 99 15.165,97 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to COLOMBATTO Renza 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Responsabile della pubblicazione, attesto che copia del presente verbale 

viene pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal 

sito  www.comune.traversella.to.it (art. 32 L.69/2009)  dal 15/10/2021 per rimanervi per 15 

giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

 
Traversella  lì 15/10/2021 

 

 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBLICAZIONE 

 F.to  VIGNA GIONO PERINO Anna Rita 

 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

Traversella, lì  15/10/2021 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to PALAZZO MARIATERESA 


